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Загальна характеристика роботи

Актуальність теми. На сучасному етапі розвитку хімії полімерів неухильно

зростає частка досліджень, пов’язаних з проблемами медицини і біології. Особлива

увага приділяється модифікації за допомогою полімерів поверхонь неорганічних

матеріалів (нанотрубки, наповнювачі, скло тощо) з метою вирощування клітин,

контрольованої адсорбції білків, одержання матриць для формування наночастинок,

антибактеріальних покриттів та систем прецизійної контрольованої орієнтації білків

і рідких кристалів. У низці наукових робіт показано, що вирішення цих завдань

досягається за допомогою цілеспрямованої іммобілізації відповідних полімерних

макромолекул на мінеральних поверхнях. Слід зазначити, що відомі на

сьогоднішній день об’єкти та методи іммобілізації мають низку недоліків. Перш за

все, це обмежена інформація про методи одержання та механізм дії «розумних

наношарів» на мінеральних поверхнях. А також застосування складного

апаратурного обладнання, безпека його застосувань та нерівномірність іммобілізації

макромолекул; низька біосумісність відомих наношарів, їхня нестабільність і

руйнування в процесі експлуатації; практично не відомий механізм ступеневої

модифікації поверхонь з метою контролю властивостей наношарів, наприклад, під

дією рН та температури.

Ми передбачаємо, що подальший прогрес у конструюванні «розумних»

наношарів полягає у формувані прищеплених полімерних щіток на неорганічних

поверхнях, які попередньо активовані мультифункціональними пероксидами, або з

використанням мультифункціональних ініціаторів з перенесенням атому (АTRP

ініціаторів). При цьому відбувається формування наношарів чутливих прищеплених

полімерних щіток, властивості яких визначаються частково функціональними

групами мультифункціональних ініціаторів, а частково природою прищеплених

макромолекул. Чутливі прищеплені наношари здатні у контрольований спосіб за

допомогою температури та рН взаємодіяти з біологічними об’єктами та рідкими

кристалами. Формування ковалентно прищеплених ультратонких полімерних

покриттів, що складаються з макромолекул, одним кінцем закріплених на твердій

поверхні, дозволяє надати полімерним макромолекулам «розумні» властивості,

регульовану токсичність, стабільність і довготривалий ефект експлуатації.

Важливим фактором є вплив функціональних груп мультифункціональних

ініціаторів прищепленої полімеризації на властивості прищепленого поверхневого

наношару, що дозволяє суттєво розширити сфери застосування отриманих

поверхонь. Крім того, стоїть питання використання нових типів полімерів,

одночасно чутливих до дії рН та температури, оскільки відомий полі(N-

ізопропілакриламід) має низку недоліків: високу токсичність, відсутність

реакційних центрів для наступної модифікації або тільки температурочутливість.

Отже, розроблення способу формування нових типів прищеплених полімерних

щіток, вплив функціональних груп ініціаторів на реакційну здатність наношарів при

створенні «розумних» поверхонь для: і. вирощування клітин, іі. контрольованої

адсорбції білків; одержання: ііі. матриць для контрольованого формування

наночастинок, iv. «розумних» антибактеріальних покриттів, а також: v. систем
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прецизійної контрольованої орієнтації білків та рідких кристалів, vi. контрольованої

доставки лікарських препаратів є важливим та актуальним завданням.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота відповідає науковому напряму кафедри органічної хімії Національного

університету «Львівська політехніка», а саме «Розробка реакційноздатних і

ініціюючих систем для функціоналізації міжфазних поверхонь та формування на

них спеціальних полімерних наношарів» та є складовою частиною проектів, які

виконувалися в межах держбюджетних науково-дослідних робіт та грантових робіт:

ДБ/МПК “Нові біологічно активні мінерал-полімерні композиції для кісткової

пластики та пункційної вертебропластики” (2016-2017 р.р., № держреєстрації

0116U004137); Грант Президента України для молодих вчених “Формування та

модифікація декстранових наношарів прищеплених до полімерної поверхні для

біомедичного застосування” (2009-2010 р.р., GP/F27/0070); Грант Президента

України для молодих вчених “Формування прищеплених температуро-чутливих

наношарів декстрану для контрольованого вивільнення білків та традиційних ліків”

(2007 р., GP/F13/0010). Автор дисертаційної роботи був співавтором запитів і одним

із виконавців цих тем.

Мета та завдання досліджень. Метою роботи є розроблення наукових і

практичних основ синтезу прищеплених полімерних щіток, чутливих до дії

зовнішніх чинників на мінеральних поверхнях за допомогою мультифункціональних

ініціаторів та застосування їх для вирощування клітин, контрольованої адсорбції

білків, одержання матриць для формування наночастинок срібла з певною формою,

«розумних» антибактеріальних покриттів, систем прецизійної контрольованої

орієнтації білків та рідких кристалів, систем контрольованої доставки ліків.

Передбачалось встановити вплив природи мультифункціональних ініціаторів

прищепленої полімеризації на температуро- та рН-чутливі властивості наношарів

прищеплених щіток у залежності від їхньої структури (товщина та щільність

прищеплення макромолекул тощо), розробити способи формування наночастинок

срібла різних форм та розмірів у полімерній матриці наношару чутливих щіток,

оцінити оптичні та біологічні ефекти наночастинок срібла, вбудованих у наношари

щіток, а також можливість застосування наношарів прищеплених щіток з

регульованою температурою переходу з одного фазового стану в інший для

контрольованої за допомогою температури орієнтації макромолекул білків на

поверхні наношару та вирощування клітин.

Для реалізації поставленої мети було необхідно вирішити наступні завдання:

- розробити наукові та практичні основи синтезу наношарів температуро- та/чи

рН-чутливих прищеплених полімерних щіток на мінеральних поверхнях за

допомогою мультифункціональних ініціаторів прищепленої радикальної

полімеризації;

- розробити методи активації мінеральних поверхонь за допомогою

мультифункціональних пероксидних ініціаторів чи з використанням

мультифункціональних ініціаторів радикальної полімеризації з перенесенням атому

(АTRP ініціаторів);
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- розробити методи синтезу прищеплених полімерних наношарів певної

структури (висота наношару, щільність прищеплення та ін.) та певної хімічної

природи з контрольованою гідрофобністю (або гідрофільністю) тощо, з

регульованими температуро- та рН-чутливими властивостями;

- дослідити прищеплені полімерні щітки на основі N-ізопропілакриламіду,

метилового етеру діетиленглікольмонометакрилату, етилового етеру

триетиленглікольмонометакрилату, 4-вінілпіридину, бутилметакрилату,

бутилакрилату, пентаеритрилмонометакрилату та холестерилметакрилату із

застосуванням методів АСМ, ToF-SIMS, XPS, еліпсометрії, визначення контактних

кутів змочування тощо;

- дослідити вплив природи мультифункціональних ініціаторів прищепленої

полімеризації на властивості прищеплених щіток;

- дослідити властивості температуро- та рН-чутливих прищеплених полімерних

щіток з нижньою критичною температурою розшарування;

- дослідити властивості температуро-чутливих прищеплених полімерних щіток

з врахуванням температури склування;

- дослідити вплив температури на фізико-хімічні властивості рідкокристалічних

полімерних щіток;

- розробити метод контрольованого формування наночастинок срібла певної

форми та розміру в полімерній матриці наношарів прищеплених чутливих щіток та

одержати «розумні» антибактеріальні покриття;

- дослідити біосумість чутливих наношарів та їхню здатність контрольовано

адсорбувати та орієнтувати білки та рідкі кристали на своїй поверхні;

- розробити методи синтезу та дослідити колоїдно-хімічні властивості

боронітридних нанотрубок з прищепленими температуро- або рН-чутливими

полімерними щітками з метою надання їм регульованої біосумісності, а також

одержання сенсорних систем та наноносіїв.

Об’єкт досліджень. Основними об’єктами дослідження є наношари

температуро- та рН-чутливих полімерних щіток, одержаних на основі акрилатних,

метакрилатних мономерів та вінілпіридину, прищеплених до функціоналізованих

мінеральних поверхонь.

Предмет досліджень. Дослідження будови, властивостей наношарів

температуро- та рН-чутливих прищеплених полімерних щіток на мінеральних

поверхнях та методів їх синтезу за допомогою мультифункціональних ініціаторів

прищепленої полімеризації. Дослідження їхнього застосування для: i. вирощування

на них клітин, ii. контрольованої адсорбції білків; одержання: іii. матриць для

формування наночастинок, іv. «розумних» антибактеріальних покриттів, v. систем

прецизійної контрольованої орієнтації білків та рідких кристалів, vi. систем

контрольованої доставки ліків.

Методи дослідження. Хімічні методи аналізу, елементний аналіз,

рефрактометрія, UV-Vis спектроскопія (UV-Vis), флуоресцентна спектроскопія,

інфрачервона спектроскопія з перетворенням Фур’є (FTIR), скануюча електронна

мікроскопія (СЕМ), термогравіметрія, диференційна скануюча калориметрія (ДСК),

часопролітна йонна-вторинна мас-спектрометрія (ToF-SIMS), рентгенівська
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фотоелектронна спектроскопія (XPS), метод динамічного світлорозсіювання (ДРС),

еліпсометрія, атомно-силова мікроскопія (АСМ), енергодисперсійна рентгенівська

спектроскопія (EDX), визначення контактного кута змочування.

Наукова новизна одержаних результатів. Робота є комплексним

дослідженням, яке включає розроблення наукових і практичних основ синтезу

наношарів нових температуро- та рН-чутливих прищеплених полімерних щіток на

поверхнях скла та нанотрубок із застосуванням мультифункціональних ініціаторів

прищепленої полімеризації та створення на їхній основі біосумісних та

біоспецифічних систем для: вирощування клітин, контрольованої адсорбції білків;

одержання: матриць для формування наночастинок, «розумних» антибактеріальних

покриттів, систем прецизійної контрольованої орієнтації білків та рідких кристалів

та контрольованої доставки ліків.

1. Вперше досліджено процес формування наношарів мультифункціональних

ініціаторів прищепленої полімеризації, а саме: і. пероксиду, синтезованого з

тетрахлорангідриду піромелітової кислоти, поліетиленгліколю i трет-

бутилгідропероксиду; іі. пероксиду, синтезованого з тетрахлорангідриду

піромелітової кислоти та трет-бутилгідропероксиду; ііі. пероксиду, синтезованого

на основі тетрахлорангідриду піромелітової кислоти, трет-бутилгідропероксиду та

холестеролу; iv. бромангідриду 2-бромо-2-метилпропанової кислоти на поверхнях

амінованого скла та нанотрубок.

2. Вперше встановлено вплив природи мультифункціональних ініціаторів

прищепленої полімеризації на властивості наношарів прищеплених щіток. Показано

вплив температури та рН на фізико-хімічні властивості прищеплених наношарів у

залежності від їхньої структури.

3. Вперше з використанням мультифункціональних ініціаторів прищепленої

полімеризації одержано прищеплені чутливі полімерні щітки на основі N-

ізопропілакриламіду, метилового етеру діетиленглікольмонометакрилату, етилового

етеру триетиленглікольмонометакрилату, 4-вінілпіридину,

пентаеритрилмонометакрилату, бутилметакрилату, бутилакрилату та

холестерилметакрилату.

4. Сформовано наношари статистичних щіток температуро- та рН-чутливих

кополімерів полі(4-вінілпіридин-ко-етиловий етер триетиленглікольмоно-

метакрилату) та показано при певному співвідношенні мономерних фрагментів

наявність для них двох нижніх критичних температур розшарування.

5. Розроблено системи, що дозволяють контролювати адсорбцію білків за

допомогою температури та рН або тільки рН.

6. Розроблено спосіб формування наночастинок срібла визначеної форми та

розміру в полімерній матриці наношарів прищеплених чутливих щіток.

7. Розроблено спосіб формування «розумних» антибактеріальних покриттів з

наночастиками срібла та системи з контрольованою за допомогою температури

антибактеріальною активністю.

8. Запропоновано застосування наношарів прищеплених щіток

полібутилметакрилату для орієнтації макромолекул адсорбованих білків,

контрольованої за допомогою температури.
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9. Вперше показано контрольовану за допомогою температури орієнтацію

нематичних рідких кристалів на поверхні наношарів прищеплених щіток

полі(холестерилметакрилату).

10. Створено новий метод поверхневої модифікації боронітридних нанотрубок

температуро-чутливими полі(N-ізопропілакриламідними) або рН-чутливими

полі(акрилова кислота-ко-флуоресцеїнакрилатними) прищепленими щітками.

Практичне значення отриманих результатів. Розроблено спосіб

формування прищеплених полімерних щіток, чутливих до дії зовнішніх чинників, на

твердих мінеральних поверхнях (скло та нанотрубки) з використанням нових

мультифункціональних ініціаторів прищепленої полімеризації. Одержані полімерні

наношари мають перспективи застосування як: i. «розумні» поверхні для

вирощування клітин, ii. контрольованої адсорбції білків; одержання: iii. матриць для

формування наночастинок, iv. «розумних» антибактеріальних покриттів, v. систем

прецизійної контрольованої орієнтації білків та рідких кристалів та vi. систем

контрольованої доставки ліків. Нові матеріали можуть бути застосовані для

виробництва медичного обладнання, приладів для роботи з кров'ю, тканинної

інженерії, розумних носіїв медичних препаратів. Розумні полімерні поверхні

можуть бути застосовані для виготовлення устаткування медичних та харчових

закладів, наприклад, як «розумні» полімерні поверхні з бактерицидними

властивостями, які вбивають мікроорганізми за певних температур, у той же час за

інших - мають ефект самоочищення.

Особистий внесок здобувача. Особистий внесок здобувача є визначальним

на всіх етапах досліджень і полягає в: і. науковому обґрунтуванні мети та завдання

досліджень; іі. теоретично обґрунтованому поясненні одержаних

експериментальних результатів; ііі. формуванні та дослідженні властивостей

наношарів мультифункціональних ініціаторів прищепленої полімеризації «від

поверхні», ковалентно закріплених на неорганічних плоских та дисперсних

поверхнях; iv. формуванні та дослідженні властивостей наношарів прищеплених

«розумних» полімерних щіток; v. дослідженні основних закономірностей

формування наношарів мультифункціональних ініціаторів прищепленої

полімеризації «від поверхні» та прищеплених «розумних» полімерних щіток; vi.

розробленні методу одержання одночасно рH- та температуро-чутливих

прищеплених наношарів; vii. формуванні температуро-чутливих наношарів з

механізмом переходу, який ґрунтується на температурі плавлення; viii. формуванні

температуро-чутливих наношарів з рідкокристалічних полімерів; ix. застосуванні

«розумних» прищеплених наношарів для вирощування тканин, контрольованої

адсорбції білків, як матриці для формування наночастинок срібла визначеної форми

та розмірів, «розумних» антибактеріальних покриттів та систем прецизійної

контрольованої орієнтації білків та рідких кристалів, як носіїв лікарських

препаратів. Обговорення експериментального матеріалу та формування висновків

автор проводив з проф. Вороновим С.А. та проф. Дончаком В.А. Частина

експериментального матеріалу була отримана здобувачем разом з с.н.с. Гаргай Х.,

проф. Кострубою А., проф. Настишиним Ю., аспірантами та студентами Жолобко

О., Бегей І., Настишиним С., Ліщинським О., Шимборською Я., Шевцовою Т.,

8

Костенко М., в Ягелонському університеті (Польша) у групі проф. Будковського А.,

у Єдитіпському університеті (Туреччина) у групі професора Цулхи М., в Інституті

Макромолекулярної хімії (Чехія) у групі д-ра Лобаза В. та в університеті Палермо

(Італія) в групі професора Лазарра Д. Активні консультації щодо роботи велися з

доц. Фахрулліном Р. (Казанський федеральний університет, Татарстан).

Апробація результатів дисертації. Основні матеріали дисертаційної роботи

представлялися та опубліковані в матеріалах конференцій та симпозіумів: “German-

Ukrainian Symposium on Nanoscience і Nanotechnology” (Essen. 2008); Всеукраїнська

конференція хімія, фізика та технологія модифікування поверхні (Київ. 2009); V

науково-технічна конференція «Поступ у нафтогазопереробній промисловості»

(Львів. 2009); Polymer-Nano-Particles Interactions: Concepts, Observations і

Applications. Wilhelm und Else Heraeus Seminar (Bonn. 2010); International Symposium

devoted to the 80th anniversary of Academician O.O.Chuiko «Modern problems of

surface chemistry і physics» (Kyiv. 2010); Ukrainian-German Symposium on Physics і


[…]


структури (товщина та щільність прищеплення макромолекул).

4. Вперше з використанням нових мультифункціональних ініціаторів

прищепленої полімеризації одержано прищеплені чутливі полімерні щітки на основі

N-ізопропілакриламіду (НКТР=27-31°C, блокується за рН≤5), метилового етеру

діетиленглікольмонометакрилату (НКТР=26-30°C, блокується за рН≤5, для зразків з

30 год полімеризації), етилового етеру триетиленглікольмонометакрилату

(НКТР=18-21°C), 4-вінілпіридину (НКТР=10-14°C, блокується за рН≤5),

пентаеритрилмонометакрилату (НКТР=14°C), бутилметакрилату (Tg=20-25°C),

бутилакрилату (Tg=-55°C) і холестерилметакрилату (температура β-релаксації

≈25°С, Tg=50 °С) та досліджено їхні властивості з застосуванням АСМ, ToF-SIMS,

XPS, еліпсометрії та інших методів. Одержані наношари прищеплених полімерних

щіток мають чутливість до дії зовнішніх чинників (температура та рН).

5. Наношари статистичних щіток кополімерів полі(4-вініл піридин-ко-етиловий

етер триетиленглікольмонометакрилату) при певному співвідношенні фрагментів

мають дві НКТР (НКТР1 =9-11°C та НКТР2 =23-24 °C). При цьому за дії pH=3, друга

НКТР зникає, для інших значень pH існують дві НКТР.

6. Одержані прищеплені полімерні наношари перспективні для вирощування

клітин та контрольованої адсорбції білків. Вперше розроблено системи, що

дозволяють контролювати адсорбцію білків за допомогою температури та рН

(прищеплені щітки полі(N-ізопропілакриламіду)) та тільки рН (прищеплені щітки

полі(метилового етеру диетиленглікольмонометакрилату)).

7. Вперше розроблено новий спосіб формування наночастинок срібла у

полімерній матриці наношарів прищеплених чутливих щіток. Зміна хімічної

структури прищеплених полімерних щіток дозволяє регулювати отримання Ag-НЧ

різних форм та розмірів. Показано вирішальний вплив температури на оптичні та

біологічні ефекти Ag-НЧ, вбудованих у наношари температуро-чутливих

прищеплених полімерні щіток.
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8. Завдяки температуро-чутливим властивостям полімерних щіток з

вбудованими Ag-НЧ вперше одержано «розумні» антибактеріальні покриття та

системи з контрольованою за допомогою температури антибактеріальною

активністю.

9. Вперше запропоновано застосування наношарів прищеплених щіток

полібутилметакрилату з Tg=20-25 °C для контрольованої за допомогою температури

орієнтації макромолекул адсорбованих білків (бичачий сиворотковий альбумін та

імуноглобулін G) на поверхні наношару. Показано механізм орієнтації білкових

макромолекул на поверхні наношарів прищеплених щіток полібутилметакрилату

при їхніх температуро-індукованих переходах.

10. Вперше за допомогою різних методів поляризаційної оптичної мікроскопії

показано контрольовану за допомогою температури орієнтацію нематичних рідких

кристалів на поверхні наношарів прищеплених щіток полі(холестерилметакрилату).

При цьому за температур нижче кімнатної кут нахилу молекул нематика відповідає

квазі-гомеотропному упорядкуванню, з підвищенням температури кут його нахилу

поступово зростає через вплив змін у структурі прищепленого наношару.

11. Запропоновано метод поверхневої модифікації боронітридних нанотрубок

температуро-чутливими (полі(N-ізопропілакриламід)) або рН-чутливими

(полі(акрилова кислота-ко-флуоресцеїнакрилат)) прищепленими щітками з метою

надання їм здатності до вододиспергування, біосумісних та флуоресцентних

властивостей тощо. Показано, що боронітридні нанотрубки, модифіковані

прищепленими полімерними щітками, здатні проникати у клітини, а тому мають

перспективи застосування як носії лікарських препаратів контрольованого

звільнення та наносенсорні системи.
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АНОТАЦІЯ

Стецишин Ю.Б. Прищеплені полімерні щітки на мінеральних поверхнях,

чутливі до дії зовнішніх чинників. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора хімічних наук за

спеціальністю 02.00.06 – “Хімія високомолекулярних сполук” (102 – Хімія). –

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2021.

Дисертацію присвячено розробці стратегії синтезу та одержанню нових

полімерних матеріалів – прищеплених полімерних щіток, які чутливі до дії

зовнішніх чинників. Такі матеріали здатні змінювати свої властивості при відносно

невеликих змінах температури чи рН. Це відкриває нові можливості для створення

матеріалів для розвитку клітинної інженерії, біотехнології, наномедицини, у якості

засобів доставки лікарських засобів, діагностики захворювань тощо.

Ключові слова: прищеплені полімерні щітки, температуро- рН-чутливі

полімери, нанотрубки, атомно-силова мікроскопія, еліпсометрія, контактний кут

змочування, адсорбція білків.

АННОТАЦИЯ

Стецишин Ю.Б. Привитые полимерные щетки на минеральных поверхностях,

чувствительные к действию внешних факторов. – На правах рукописи.
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Диссертация на соискания ученой степени доктора химических наук по

специальности 02.00.06 – “Химия высокомолекулярных соединений” (102 – Химия).

– Национальный университет «Львивська политэхника», Львов, 2021.

Диссертация посвящена разработке стратегии синтеза и получения новых

полимерных материалов – привитых полимерных щеток чувствительных к

действию внешних факторов. Эти материалы меняют свои свойства при

относительно небольших изменениях температуры или рН. Это открывает

возможности для создания материалов для развития клеточной инженерии,

биотехнологии, наномедицины, средств доставки лекарских препаратов,

диагностирования заболеваний и другие.

Ключевые слова: привитые полимерные щетки, температуро- и рН-

чувствительные полимеры, нанотрубки, атомно-силовая микроскопия,

эллипсометрия, контактный угол смачиванния, адсорбция белков.

SUMMARY

Stetsyshyn Y.B. Stimuli-responsive grafted polymer brushes onto mineral surface.

– On the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Chemical Sciences in specialty 02.00.06 –

Chemistry of High-Molecular Compounds (102 – Chemistry). – Lviv Polytechnic National

University, Lviv, 2021.

The dissertation is devoted to the development of a strategy for the synthesis and

production of new polymeric materials – grafted polymer brushes, which are sensitive to

external stimuli. Such materials are able to change their properties upon small temperature

or pH changes.

For this purpose, first APTES and multifunctional initiators (MI) coatings on the

glass surfaces were fabricated. We used two types of MI that are able to initiate graft

polymerization from the surface (multifunctional peroxide initiators (MPI) and ATRP

initiators); at the same time they contain functional groups that are responsible for grafting

to the surface. In addition, some MI studied by us contain special purpose groups that give

the surface certain functions, such as the orientation of liquid crystals or pH-sensitivity.

Then, temperature-responsive grafted polymer brushes based on N-isopropylacrylamide,

oligo(ethylene glycol) methacrylate (OEGMA), 4-vinylpyridine (4VP), butyl methacrylate

(BMA), butyl acrylate (BA), pentaerythritol monomethacrylate or cholesteryl methacrylate

(PChMa) were fabricated and their properties were comprehensively studied. In addition,

the grafted brushes of P(4VP-co-OEGMA) were fabricated and characterized, their

properties were compared with grafted brushes of P4VP and POEGMA. It was shown that

at certain ratios of 4VP and OEGMA fragments in the grafted brushes, the obtained

nanocoatings show two lower critical solution temperature (LCST). The temperature-

responsive grafted polymer brushes with LCST were used as polymer matrices for the

formation of silver nanoparticles (Ag-NPs). The influence of the chemical nature of the

polymer brush on the shape, size and amount of Ag-NPs is proved. The antibacterial

properties of nanocoatings of grafted polymer brushes POEGMA and P4VP with

embedded Ag-NP in relation to Escherichia coli ATCC 25922 and Staphylococcus aureus

ATCC 25923 were investigated by serial dilution with a 12-hour incubation period of 4 °C
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and 37 °C, lower and higher than LCST. At 4 °C, there is no significant difference

between the amounts of bacteria recorded on the surfaces of the nanocoatings of grafted

POEGMA brushes and with incorporated Ag-NPs. At the same time, at 37 °C we do not

observe bacterial growth on the surface of POEGMA nanocoatings with embedded Ag-

NPs, while bacterial growth remains unchanged on "pure" POEGMA nanocoatings at both

temperatures, which indicates a strong dependence of antibacterial properties on

temperature for POEGMA brushes with embedded Ag-NPs. The results obtained for

bacteria seeded on polymer nanocoatings based on P4VP are similar.

The properties of nanocoatings of temperature-responsive grafted polymer brushes

with a temperature transition according to the melting temperature principle were

investigated. Grafted PBMA and PBA brushes were synthesized; their physicochemical

properties and temperature-responsive changes in surface morphology and wetting contact

angles were studied. For the first time, the adsorption of protein on the surface modified

by nanocoatings of grafted PBMA and PBA brushes is studied. The temperature

dependence of adsorption was shown, which almost doubles with increasing temperature

for PBMA nanocoatings. In contrast to PBMA nanocoatings, for PBA brushes intensity of

protein adsorption showed almost no temperature dependence.

The nanocoatings of temperature-responsive grafted liquid crystal polymer brushes

were fabricated. It was found that the transition temperatures for grafted PChMa brushes

are shifted to lower temperatures compared to free macromolecules of the same polymer,

due to a decrease in the number of degrees of freedom in the grafted polymer brushes. The

first temperature-induced transition, which is observed for temperatures from 5 to 25 °C,

was well expressed in the analysis of the contact angle of wetting and weaker, but clearly

visible in the analysis of DSC and AFM, indicates a horizontal adjustment in the structure

of nanocoatings grafted brushes PChMa, and may be associated with the phenomenon of

β-relaxation in the vitreous state. The second temperature-induced transition was

associated with the transition from vitreous to viscous state of the polymer, well expressed

in the measurements of DSC and AFM.

The temperature- or pH-sensitive grafted polymer brushes were successfully

synthesized by initiated polymerization from peroxide groups MPI pre-immobilized on the

surface of boron nitride nanotubes (BNNTs). The proposed method of preparation of

responsive BNNTs has at least two advantages. First, functionalized BNNTs are well

dispersed in water and have a responsive properties at physiological temperatures. Second,

the chemical structure of BNNTs changes slightly due to their modification of MPI due to

the interaction of amino groups (defects) of BNNT with chloroanhydride groups of MPI.

In addition, each covalently grafted molecule MPI contains several centers of initiation of

the grafted polymerization.

Fabrication of the stimuli-responsive grafted polymer brushes on the surfaces of

inorganic materials opens up new opportunities for the creation of materials for the

development of cell engineering, biotechnology, nanomedicine, as a means of drug

delivery, disease diagnosis and more.

Key words: grafted polymer brushes, temperature- and pH-responsive polymers,

nanotubes, atomic-force microscopy, ellipsometry, wetting contact angles, protein

adsorption.
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