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частиною проектів, які виконувалися в межах держбюджетних науково-

дослідних робіт та грантових робіт: ДБ/МПК “Нові біологічно активні

мінерал-полімерні композиції для кісткової пластики та пункційної

вертебропластики” (2016-2017 р.р., № держреєстрації 0116U004137);

Грант Президента України для молодих вчених “Формування та

модифікація декстранових наношарів прищеплених до полімерної

поверхні для біомедичного застосування” (2009-2010 р.р., GP/F27/0070);

Грант Президента України для молодих вчених “Формування

прищеплених температуро-чутливих наношарів декстрану для

контрольованого вивільнення білків та традиційних ліків” (2007 р.,

GP/F13/0010). Автор дисертаційної роботи був співавтором запитів і

одним із виконавців цих тем.

Наукова новизна дисертації Стецишина Ю. Б. полягає в тому, що

ним вперше досліджено процес формування наношарів

мультифункціональних ініціаторів прищепленої полімеризації на

поверхнях амінованого скла та нанотрубок. Вперше встановлено вплив

природи мультифункціональних ініціаторів прищепленої полімеризації,

температури та рН на властивості наношарів прищеплених щіток;

одержано прищеплені чутливі полімерні щітки на основі N-

ізопропілакриламіду, метилового етеру

діетиленглікольмонометакрилату, етилового етеру

триетиленглікольмонометакрилату, 4-вінілпіридину,

пентаеритрилмонометакрилату, бутилметакрилату, бутилакрилату та

холестерилметакрилату.

Сформовано наношари статистичних щіток температуро- та рН-

чутливих кополімерів полі(4-вінілпіридин-ко-етиловий етер

триетиленглікольмонометакрилату) та показано при певному
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співвідношенні мономерних фрагментів наявність для них двох нижніх

критичних температур розшарування.

Розроблено системи, що дозволяють контролювати адсорбцію

білків за допомогою температури та рН. Розроблено спосіб формування

наночастинок срібла визначеної форми та розміру в полімерній матриці

наношарів прищеплених чутливих щіток.

Запропоновано застосування наношарів прищеплених щіток

полібутилметакрилату для орієнтації макромолекул адсорбованих білків,

контрольованої за допомогою температури.

Створено новий метод поверхневої модифікації боронітридних

нанотрубок температуро-чутливими полі(N-ізопропілакриламідними) або

рН-чутливими полі(акрилова кислота-ко-флуоресцеїнакрилатними)

прищепленими щітками.

В роботі детально, із застосуванням сучасних методів, досліджено

структуру та властивості наношарів прищеплених полімерних щіток.

Практичним доробком дисертаційної роботи можна вважати її

вклад у розвиток сучасних технологій виробництва нових полімерних

„розумних” матеріалів. Автором розроблений спосіб формування

прищеплених полімерних щіток, чутливих до дії зовнішніх чинників, на

твердих мінеральних поверхнях (скло та нанотрубки) з використанням

нових мультифункціональних ініціаторів прищепленої полімеризації.

Нові матеріали можуть бути застосовані для виробництва

медичного обладнання, приладів для роботи з кров'ю, тканинної

інженерії, розумних носіїв медичних препаратів. Розумні полімерні

поверхні можуть бути застосовані для виготовлення устаткування

медичних та харчових закладів, наприклад, як «розумні» полімерні

поверхні з бактерицидними властивостями.
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Дисертація має традиційну структуру, складається із «Вступу», 8

розділів (глав), має висновки, додатки і список цитованої літератури.

У «Вступі» досить чітко сформульовано мету роботи, читачеві

зрозуміла її важливість та відповідність поставлених завдань рівню

докторських дисертацій в галузі хімічних наук, зокрема в хімії

високомолекулярних сполук.

Достовірність і обґрунтованість наукових результатів

представленої роботи забезпечені використанням комплекса сучасних

методів і методик досліджень: рефрактометрія, UV-Vis спектроскопія

(UV-Vis), флуоресцентна спектроскопія, інфрачервона спектроскопія з

перетворенням Фур’є (FTIR), скануюча електронна мікроскопія (СЕМ),

термогравіметрія, диференційна скануюча калориметрія (ДСК),

часопролітна йонна-вторинна мас-спектрометрія (ToF-SIMS),

рентгенівська фотоелектронна спектроскопія (XPS), метод динамічного

світлорозсіювання (ДРС), еліпсометрія, атомно-силова мікроскопія

(АСМ), енергодисперсійна рентгенівська спектроскопія (EDX),

визначення контактного кута змочування.

Достовірність наукових результатів також забезпечена ретельним

обговоренням і аналізом одержаних експериментальних даних та їх

співставленням з даними, відомими в сучасній науковій літературі.

Перший розділ дисертації є, звичайно, літературним оглядом,

присвяченим методам одержання та напрямам застосування наношарів

прищеплених полімерних щіток, методам ініціювання прищепленої

полімеризації «від поверхні» за допомогою мультифункціональних

ініціаторів різної хімічної природи, а також розглянуто прищеплені

полімерні щітки спеціального призначення.

Другий розділ містить інформацію про характеристики речовин,

які використовувались у роботі, розроблені методики синтезу, методики
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проведення експериментів і вивчення властивостей отриманих

полімерних матеріалів.

У третьому розділі наведені основні закономірності формування

прищеплених наношарів мультифункціональних ініціаторів прищепленої

полімеризації на плоских неорганічних поверхнях.

Четвертий розділ присвячений формуванню, властивостям та

застосуванню температуро-чутливих прищеплених полімерних щіток з

нижньою критичною температурою розшарування.

У п'ятому розділі наведено інформацію про синтез, властивості та

застосування наночастинок срібла, сформованих у наношарах

температуро-чутливих полімерних щіток.

Шостий розділ присвячений синтезу та дослідженню властивостей

температуро-чутливих прищеплених полімерних щіток з температурою

склування, близькою до фізіологічної.

У сьомому розділі наводяться результати синтезу та дослідження

властивостей прищеплених рідкокристалічних полімерних щіток.

Восьмий розділ містить інформацію про основні закономірності

формування та властивості прищеплених полімерних щіток на поверхнях

боронітридних нанотрубок.

Дисертацію оформлено охайно, із застосуванням сучасних

технічних засобів.

Є деякі зауваження і запитання до дисертаційної роботи:

1. На рис.4.4, с.154 зображена залежність ступеня модифікації

поверхні прищепленими щітками ПНІПАМ від часу полімеризації.

Вказаний час процесу 50 год: яким чином здійснювався процес –

безперервно, як підтримувалася температура?
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2. Яким методом були розраховані константи кополімеризації

для 4ВП і ПОЕГМА (с.184)?

3. Чому для аналізу властивостей були обрані тільки два

кополімери 3 і 4 (с.188-189, рис4.32, табл..4.3)?

4. На с.207 наведена постполімеризаційна модифікація з

утворенням ацетилового моноестеру ППМ. Як саме регулювали

реакцію, щоб не утворювався діестер?

5. Для АЕ-ППМ на спектрі не спостерігається змін, хоча в

структурі з’являється карбонільна група (рис.4.48, с.209), чим це

можна пояснити? Як визначали ступінь модифікації ППМ і чому він

досить низький (декілька %)?

6. Завдяки чому показники заломлення для наношарів

прищеплених щіток П4ВП та ПОЕГМА188 суттєво збільшуються із

включенням Ag- НЧ (с.219)?

7. Якщо порівняти Ag-НЧ без полімерних щіток, як будуть

гинути бактерії (рис.5.11,с.229) в результаті їх використання?

Мабуть потрібно було провести контрольний дослід з цими

частинками.

8. Чим можна пояснити нижчий ріст клітин на покриттях

ПХМА в порівнянні з контрольними зразками, с.272?

З деяких недоліків даної дисертаційної роботи слід також

відмітити:

1. Трапляється деяка плутанина з позначеннями: в тексті вказується на

рис.5.3, а потрібно рис.5.5 (с.223), в тексті вказується на рис.5.9, а

потрібно рис.5.8 (с.223).
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2. Зустрічаються невдалі терміни (ініціація полімеризації, с.68,

асиметричний кополімер, с.189, поверхня силіки, с.72), технічні помилки

(бензофен замість бензофенон, с.80, відштовання, с.99 і т.п.)

3. В нумерації рисунків відсутній рис.3.12, є рис.3.11, а далі рис.3.13.

В цілому, оцінюючи дисертацію Стецишина Юрія Богдановича

“Прищеплені полімерні щітки на мінеральних поверхнях, чутливі до дії

зовнішніх чинників”, слід визнати, що вона має закінчений характер,

достовірність наведених даних визначається ретельністю виконання і

використанням сучасних фізичних методів дослідження, а також

теоретичних підходів. Розроблені автором наукові положення

обгрунтовано. Це ж можна сказати і про висновки дисертації та зроблені

рекомендації.

Зауваження, які було зроблено по ходу розгляду дисертації, не

мають кваліфікаційного характеру і не впливають на загальну позитивну

оцінку роботи.

Дисертація логічно побудована та добре викладена.

Сформульовані у дисертації наукові положення, висновки і

рекомендації викладені в 115 публікаціях, зокрема, у 46 статтях, з яких

21 стаття - у фахових виданнях України (з них 2 опубліковано в наукових

періодичних виданнях, що включені до науковометричних баз даних

Scopus та Web of Science) та 25 у наукових періодичних виданнях інших

держав, що включені до науковометричних баз даних Scopus та Web of

Science, що підтверджує серйозність проведених досліджень. Апробацію

роботи було проведено на 69 українських та міжнародних наукових

конференціях.